CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. ALEXANDRE FROTA)

“Estabelece limite máximo para cobrança de juros

e correção monetária de cartão de crédito.”

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Fica limitado em 40% (quarenta por cento) ao ano a cobrança de juros e

correção monetária da modalidade de cartão de crédito, não podendo ser ultrapassado

em hipótese alguma.

Art.2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Um dos grandes problemas da população em geral é a cobrança exorbitante de

juros e correção monetária de débitos de qualquer natureza.

O cartão de crédito é uma das modalidades de concessão de crédito no país e a

cobrança de juros e correção monetária para devedores, hoje em dia, é uma das maiores

ultrapassando os limites do razoável.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

11
63

52
19

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

Precisamos,  como  legisladores,  proteger  os  cidadãos  e  cidadãs  desta  prática

abusiva de cobrança de juros e correção monetária que chegam ao a absurda taxa de

160% ao ano do valor principal, isso é simplesmente tirar da população o pouco que

ainda tem de forma a não conceder mais créditos a quem deve, pois o cidadão não pode

arcar com taxa tão exorbitante.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos nobres

colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Sala das sessões, em         de fevereiro de 2021

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

11
63

52
19

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.